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ПРОТОКОЛ 

заседания комиссии  

по подведению итогов конкурса  

«Лучший видеоролик»  

в рамках  

V СИБИРСКОГО НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ФОРУМА 

и XXV специализированной выставки-ярмарки  

«ОБРАЗОВАНИЕ. КАРЬЕРА» 
 

 

г. Новокузнецк 17.03.2023 г. 

 

 

Комиссия в составе: 

 Леонович Антонина Анатольевна, специалист отдела конкурсного движения МАОУ ДПО 

ИПК 

 Сиволапова Анастасия Константиновна, методист отдела по информационно-методической 

работе и связям с общественностью МАОУ ДПО ИПК 

 Романов Константин Вячеславович, видеооператор отела цифровых коммуникаций и новых 

медиа ФГБОУ ВО «СибГИУ» 

 

Обсудив достоинства экспонатов, представленных на конкурс, комиссия решила: 

Благодарственное письмо 

 Иванова Светлана Николаевна – заведующий, Стародубцева Татьяна Николаевна – 

старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №18 «Незабудка» (г. Междуреченск) за 

видеоработу «МБДОУ «Детский сад №18 «Незабудка» 

 Малеева Светлана Петровна, Тюкалова Татьяна Викторовна, Белинова Наталья 

Петровна, Востричкина Ольга Викторовна, Голубева Светлана Васильевна – воспитатели, 

Горина Юлия Александровна – старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №247» 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Формирование основ культуры безопасности по правилам 

дорожного движения у детей старшего дошкольного возраста» 

 Скирман Светлана Юрьевна – МБУ ДО «Центр детского творчества» (г. Киселёвск) за 

видеоработу «У памяти нет забвения» 

 Тельтевская Мария Александровна, Гайдай Любовь Ильинична, Красноперова Лариса 

Викторовна – МБ ДОУ «Детский сад №103» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Я рожден в 

Кузбассе» 

 Васильева Татьяна Сергеевна, Гуменная Светлана Сергеевна – МБДОУ МБ ДОУ «Детский 

сад №231» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Я рождён в Кузбассе «Красота родной природы»« 

 Соколова Ирина Александровна, Шеина Валентина Михайловна, Агеева Валентина 

Леонидовна – МАУ ДО «Военно-патриотический парк «Патриот», МБДОУ «Детский сад 

№186» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Красная книга Кузбасса»  

 Ефимова Инна Владимировна – заведующий МБ ДОУ, Шмидова Наталья Валерьевна – 

старший воспитатель, Исмагилова Ирина Ивановна, Березовская Надежда Михайловна – 

воспитатели, Кузнецова Ирина Владимировна, Филиппова Марина Александровна – 

музыкальные руководители, Талипова Ирина Владимировна, Билентьева Надежда 

Ивановна – инструктора по физическому воспитанию МБДОУ «Детский сад №258» 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Агитбригада «Мы живём в России!»« 

 Игельманова Елена Олеговна, Иванова Алла Геннадьевна, Лукьянова Евгения 

Анатольевна, Становых Татьяна Анатольевна – МБДОУ «Детский сад №13 «Солнышко» 

(г. Междуреченск) за видеоработу «Презентация группового центра по патриотическому 

воспитанию в ДОО» 

 Артюхова Александра Валерьевна, Башева Кристина Александровна – МБОУ 

«Калачевская средняя общеобразовательная школа» (Прокопьевский муниципальный округ) 

за видеоработу «Патриотизам начинается с любви к малой Родине» 
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 Афонина Галина Анатольевна, Бегун Екатерина Васильевна – МКОУ «Специальная 

школа №80» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Легенды нашей Победы. Танк Т-34» 

 Афонина Галина Анатольевна, Бегун Екатерина Васильевна – МКОУ «Специальная 

школа №80» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Курская битва. Танковое сражение под 

Прохоровкой» 

 Коллектив МБ ДОУ «Детский сад №207», заведующий – Тихонова Ирина Валентиновна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Город дважды орденоносный Гостям шлет горячий привет, 

Молодеет наш город прекрасный, Ему скоро 405 лет...»  

 ЧДОУ «Детский сад №178 ОАО «Российские железные дороги», заведующий – Павлова 

Елена Викторовна (г. Кемерово) за видеоработу «Флешмоб «В единстве и дружбе - наша 

сила!»«  

 МБУ ДО « Дом детского творчества», директор – Матвеева Алла Георгиевна (г. Киселёвск) 

за видеоработу «Синий платочек»  

 МБОУ «Калачёвская средняя общеобразовательная школа» дошкольное отделение, 

директор – Муха Ольга Яковлевна (п. Калачёво) за видеоработу «365 секунд между прошлым 

и будущим» (авторы: Спицина Екатерина Ивановна, Коновалова Евгения Станиславовна)  

 МБ ДОУ «Детский сад №115», заведующий – Литвинова Юлия Александровна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Дайджест Пособие «Азбука Кузбасса» в работе учителей-

логопедов по патриотическому воспитанию» (авторы: Плаксеева Елена Анатольевна, Токарева 

Жанна Валерьевна, Шушуева Анастасия Александровна, Каучакова Оксана Анатольевна) 

 МБДОУ «Детский сад №7», заведующий – Соломина Татьяна Валентиновна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «3Д модели как эффективное средство здоровьесбережения» 

(авторы: Новикова Татьяна Геннадьевна, Перевалова Ирина Владимировна) 

 МБДОУ «Детский сад №111 «Серебряное копытце», заведующий – Насырова Някия 

Викторовна (г. Прокопьевск) за видеоработу «Дружные народы Кузбасса» (авторы: Вдовик 

Ксения Васильевна, Ветлугаева Наталья Михайловна, Борискина Марина Анатольевна, 

Сокирник Анастасия Юрьевна) 

 МБДОУ «Детский сад №149», заведующий – Скоробогатова Марина Анатольевна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Использование фиджет-балансира как эффективного 

здоровьесберегающего оборудования в ДОО» (авторы: Макеева Ирина Александровна, 

Митягина Наталья Анатольевна, Полякова Лариса Петровна, Пономарева Ирина Геннадьевна, 

Привезенцева Яна Анатольевна, Радченко Олеся Викторовна, Челпанова Татьяна Борисовна) 

 МБ ДОУ «Детский сад №208», заведующий – Берг Светлана Васильевна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Мы помним, мы чтим» (авторы: Берг Светлана Васильевна, Аношина Екатерина 

Михайловна, Антипова Татьяна Владимировна ) 

 МБ ДОУ «Детский сад №239», заведующий – Маркидонова Алена Михайловна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Сказ про лад на новый лад» (авторы: Маркидонова Алена 

Михайловна, Аккулова Олеся Валерьевна, Ботт Наталья Владимировна, Вебер Анастасия 

Викторовна, Карпенко Елена Евгеньевна, Молодцова Ольга Александровна) 

 МБ ДОУ «Детский сад №184», заведующий – Казанцева Марина Федоровна (г. Новокузнецк) 

за видеоработу «Белые панамки» (авторы: Карпенко Л.Н. – старший воспитатель, творческая 

группа педагогов) 

 МБДОУ «Детский сад №1 «Теремок», заведующий – Ловцова Надежда Васильевна 

(г. Междуреченск) за видеоработу «Приходите в «Теремок»« (авторы: Ловцова Надежда 

Васильевна, Дмитриева Мария Валерьевна) 

 МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №16 «Вдохновение», заведующий – 

Новопашина Светлана Владимировна (г. Юрга) за видеоработу «Проект «Кузбасс – мой край 

родной!» (авторы: Валеева Наталья Викторовна, Валькова Алена Михайловна, Рогова Валерия 

Викторовна, Стукова Мария Александровна) 

 МБ ДОУ «Детский сад №136», заведующий – Саблина Полина Ивановна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Наш дом - детский сад» (авторы: Саблина Полина Ивановна, Смирнова Светлана 

Николаевна, Ничпальская Ольга Юрьевна, Диденко Татьяна Викторовна, Ивина Екатерина 

Юрьевна, Кашина Наталья Ильинична, Крусанова Кристина Олеговна) 

 МБДОУ «Детский сад №25 «Родничок», заведующий – Грицевич Елена Николаевна 

(г. Междуреченск) за видеоработу «Что мы Родиной зовём? Все, что в сердце бережём» (авторы: 

Киселева Галина Васильевна, Лаврищева Наталья Владимировна, Пышкина Ирина Викторовна, 

Сорокоумова Екатерина Ивановна) 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №39 «Гусельки», заведующий – Булатова 

Лариса Алексеевна (г. Междуреченск) за видеоработу «Почему русские так мало улыбаются?» 
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(авторы: Булатова Лариса Алексеевна, Гуляева Светлана Владимировна, Шлегель Ксения 

Владимировна) 

 МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №16 «Вдохновение», заведующий – 

Новопашина Светлана Владимировна (г. Юрга) за видеоработу «Проект « Народы России»« 

(авторы: Никитина Ирина Юрьевна, Шевелева Евгения Ивановна, Скрылёва Екатерина 

Александровна, Рубанова Мария Александровна, Пушнякова Надежда Петровна, Сафонова 

Анастасия Юрьевна, Смоленчук Жанна Николаевна) 

 МБДОУ Детский сад №34 «Красная шапочка», заведующий – Любовь Васильевна 

Белоусова (г. Осинники) за видеоработу «Дари тепло своего сердца….» (авторы: Любовь 

Васильевна Белоусова, Елена Семеновна Андреева, Ирина Владимировна Цепляева) 

 МБДОУ Детский сад №25 « Золотой петушок», заведующий – Бородина Вера Анатольевна 

(г. Осинники) за видеоработу «С чего начинается Родина…» (авторы: Гатауллина Ольга 

Владимировна, Давыдова Елена Валентиновна, Звонарева Ирина Николаевна, Лагуткина Марина 

Вячеславовна, Петрова Елена Аркадьевна, Эргарт Марина Ивановна) 

 МБДОУ «Детский сад №28 «Вишенка» (г. Междуреченск) за видеоработу «О, край родной, как 

ты велик!» (авторы: Семичева Наталья Николаевна – заведующий, Широких Ирина Викторовна 

– старший воспитатель, Ботова Светлана Викторовна – воспитатель) 

 МБОУ «Михайловская основная общеобразовательная школ», директор – Антонова Лидия 

Алексеевна (Прокопьевский муниципальный округ, с. Михайловка) за видеоработу «Школьный 

музей о педагогах – защитниках Родины» (авторы: Антонова Лидия Алексеевна, Теплякова 

Елена Михайловна, Сидорова Елена Сергеевна) 

 МБДОУ Детский сад №12 «Золотой ключик», заведующий – Ермилова Татьяна Ивановна 

(г. Таштагол) за видеоработу «Мини - музей «Русская горница» (авторы: Ермилова Татьяна 

Ивановна, Холенкова Ольга Сергеевна, Карева Галина Фёдоровна) 

 МБДОУ «Детский сад №3 «Радуга», заведующий – Яковлева Татьяна Александровна 

(г. Междуреченск) за видеоработу «Развивающая предметно-пространственная среда по 

патриотическому воспитанию подготовительной к школе группы детского сада» (авторы: 

Крючковская Светлана Эдуардовна – старший воспитатель, Воробьева Светлана Владимировна, 

Сапегина Олеся Васильевна – воспитатели) 

 МАДОУ «Детский сад №15 «Звездочка», заведующий – Сунгурова Наталья Николаевна 

(г. Калтан) за видеоработу «Интерактивный мини-музей «Галерея боевой славы» (авторы: 
Жданова Екатерина Владимировна, Мамонтова Галина Владимировна, Комарова Анна 

Георгиевна, Макарова Лариса Анатольевна, Егорова Анастасия Андреевна) 

 

 

1 номинация: «Презентация образовательного учреждения». 

Диплом III степени 

 МБДОУ «Детский сад №59 комбинированного вида «Апельсин», заведующий – Лузянина 

Ульяна Александровна (г. Киселёвск) за видеоработу «Лучшие практики применения 

технологий бережливого производства в дошкольной образовательной организации»  

 МБДОУ «Детский сад №186», заведующий – Архипова Людмила Ивановна (г. Новокузнецк) 

за видеоработу «МБДОУ «Детский сад №186 «ЛАСТОЧКА» (авторы: Архипова Людмила 

Ивановна, Ложкина Юлия Олеговна, Мингулина Марина Петровна, Лихачева Надежда 

Григорьевна) 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №36 «Улыбка» (г. Междуреченск) за 

видеоработу «Опыт работы в группе компенсирующей направленности для детей с ОВЗ (ЗПР)» 

(авторы: Усова Инна Станиславовна, Лобанова Ольга Владимировна, Дмитриева Ирина 

Григорьевна, Преображенская Анастасия Александровна) 

 МАДОУ «Тяжинский детский сад №3 «Золотой ключик» (пгт. Тяжинский) за видеоработу 

«Виртуальная экскурсия по детскому саду» (авторы: Караульнова Ольга Анатольевна, Петрова 

Инна Васильевна, Балабова Ольга Юрьевна, Росликова Оксана Владимировна) 

 МБДОУ «Старопестеревский детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей» (Беловский 

муниципальный округ с. Старопестерево) за видеоработу «Детский сад – в ногу со временем» 

(авторы: Платонова Татьяна Петровна, Кара Юлия Ивановна, Андрияненко Анна Евгеньевна, 

Руднева Людмила Ивановна) 
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Диплом II степени 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №27 «Росинка» (г. Междуреченск) за 

видеоработу «Детский сад наш так хорош - лучше сада не найдешь!» (авторы: Красавина Ольга 

Анатольевна – заведующий, Макаренко Алеся Васильевна – старший воспитатель, Потолова 

Татьяна Сергеевна – учитель-логопед) 

 МБУ ДО «Центр детского творчества» (Междуреченский городской округ) за видеоработу 

«Будь первым!» ЦДТ 65 лет» (авторы: Сисина Галина Александровна – директор, Ковырева 

Наталья Юрьевна – заместитель директора по НМР) 

 МБДОУ «Детский сад №44 «Соловушка» (г. Междуреченск) за видеоработу «Современный 

детский сад – использование STEAM – технологий в изучении профессий взрослых с детьми 

дошкольного возраста» (авторы: Череповская Татьяна Леонидовна – заведующий, Сысолова 

Анна Валерьевна – старший воспитатель) 

 Филиал Кузбасского государственного технического университета им. Т.Ф. Горбачева в 

г. Новокузнецке за видеоработу «Мир профессий: КузГТУ в г. Новокузнецке»  (авторы: Евсина 

Татьяна Алексеевна – директор, Гуменникова Татьяна Викторовна – специалист по 

воспитательной работе, Шарлай Валерия Валерьевна – зав. кафедрой экономики и управления, 

Карпов Илья Дмитриевич – студент группы УКт-201.3, Пахомова Алена Андреевна, Печенин 

Владислав Иванович, Мальнев Дмитрий Сергеевич, Пачин Константин Максимович – студенты 

группы ТАт-211.3) 

 МНБОУ «Лицей №76», директор – Иванова Татьяна Валентиновна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Мы больше, чем музей» (авторы: Решетникова Валерия Сергеевна, Танкаев 

Сергей, Гуляева Олеся) 

Диплом I степени 

 МБДОУ «Металлурговский детский сад №1», заведующий – Клепикова Анна Эрнстовна 

(г. Город) за видеоработу «Новости Кузбасса» 

 МАДОУ «Детский сад №4 «Парк детского периода» (Киселёвский городской округ) за 

видеоработу «#Мой_Парк_Твой_парк» (авторы: Стексова Татьяна Юрьевна, Лукьянова 

Елизавета Николаевна, Попова Юлия Александровна) 

 МБ ДОУ «Детский сад №239»(г. Новокузнецк) за видеоработу «Детский сад» (авторы: 

Маркидонова Алена Михайловна, Ботт Наталья Владимировна, Вебер Анастасия Викторовна) 

 МАДОУ «Яснополянский детский сад» (Прокопьевский муниципальный округ, п. Ясная 

Поляна) за видеоработу «Лучший сельский детский сад» (авторы: Чупина Светлана Викторовна, 

Бабайлова Наталья Павловна, Наймушина Ольга Александровна, Чупина Анастасия 

Александровна) 

Диплом и бронзовая медаль 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №58 «Алёнушка», заведующий – Сысоева 

Марина Фёдоровна (г. Междуреченск) за видеоработу «А в «Алёнушке» уют, деток любят 

здесь и ждут» (авторы: Жукова Ольга Николаевна, Замараева Татьяна Викторовна) 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №26 «Журавушка» (г. Междуреченск) за 

видеоработу «Территория детства» (авторы: Кузнецова Наталия Евгеньевна – заведующий, 

Царева Юлия Федоровна – старший воспитатель, Сеньковская Анастасия Александровна – 

воспитатель) 

 МБОУ «Школа №54», директор – Батурина Наталья Владимировна (г. Прокопьевск) за 

видеоработу «Лучшая школа - специальный репортаж» (авторы: Панова Жанна Николаевна) 

 Кутищева Евгения Анатольевна – старший воспитатель, Богатых Виктория Евгеньевна, 

Рыжова Татьяна Геннадьевна, Степанова Лариса Александровна, Трач Наталья 

Евгеньевна – учителя-логопеды МБДОУ «Детский сад №101» (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Наш детский сад» 
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Диплом и серебряная медаль 

 МБОУ «Прокопьевская СОШ», директор – Волохова Инна Ивановна (Прокопьевский 

муниципальный округ, с.Верх-Егос) за видеоработу «Поступай в КузГТУ!» (авторы: Селиванова 

Анжелика Сергеевна, Нечаев Станислав Денисович) 

 Национальный исследовательский Томский государственный университет. Научно-

исследовательская лаборатория прикладного анализа больших данных (г. Томск) за 

видеоработу «Приглашение абитуриентов на Кубок Томского Императорского» (авторы: Гойко 

Вячеслав Леонидович, Демешкин Илья Александрович, Захаренко Сергей Михайлович, Найман 

Азамат Базарбаевич) 

 Шимлина И.В. – д.п.н., проф., директор ИПО; Терскова С.Г. – к.с.н, доц. каф. СГД; 

Бажукова Д.С., Попова В.С, Федоров А.В, Дерюгло Н.А. – студ. гр. ПИП-21 ФГБОУ ВО 

«Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Путь успеха» 

 МБОУ ДО «Дом детского творчества Рудничного района г. Кемерово», директор – 

Волошко Ирина Анатольевна за видеоработу «Дом детского творчества Рудничного района 

г. Кемерово - равные возможности для каждого» (авторы: Ратникова Татьяна Анатольевна, 

Гурская Лариса Александровна, Степанов Василий Александрович) 

 Творческий коллектив МК ДОУ «Детский сад №75», заведующий – Черкашина Светлана 

Владимировна (г. Новокузнецк) за видеоработу «Чебурашка TV»  

 Ягудина Татьяна Владимировна, Гизатуллин Файзулла Масхутович, Огарь Ирина 

Дмитриевна, Рат Екатерина Александровна, Траханов Олег Николаевич – МБУ ДО 

«Центр детского творчества» (г. Киселёвск) за видеоработу «Центр Детского Творчества» 

 ЧДОУ «Детский сад №178 ОАО «Российские железные дороги», заведующий – Павлова 

Елена Викторовна (г. Кемерово) за видеоработу «Наш любимый детский сад» 

 

Диплом и золотая медаль 

 ГАПОУ «Новокузнецкий торгово-экономический техникум» (г. Новокузнецк) за видеоработу 

«Новокузнецкий торгово-экономический техникум – технологии русского гостеприимства» 

(авторы: Сметанникова Юлия Валерьевна, Лионов Владимир Николаевич, Загребецкая Яна 

Игоревна) 

 МБУ ДО «Детская школа искусств №1», директор – Токарева Елена Акимовна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Планета искусства» (автор: Пугач Вера Евгеньевна) 

 Тайгинский институт железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ «Омский 

государственный университет путей сообщения», директор – Селиванов Евгений 

Иванович (г. Тайга) за видеоработу «ТИЖТ (филиал ОмГУПСа) видеопрезентация» (авторы: 

Сергеева Кристина Андреевна, Тимофеев Иван Сергеевич, Сорокин Александр Алексеевич) 

 Центр опережающей профессиональной подготовки Кузбасса структурное подразделение 

ГПОУ «Сибирский политехнический техникум» (г. Кемерово) за видеоработу «Цифровой 

агрегатор ресурсов СПО» (авторы: Кремзюк Евгения Павловна, Лысенко Виктор Геннадьевич) 

 МА ДОУ «Центр развития ребенка - детский сад №210» (г. Новокузнецк) за видеоработу 

«Один день из жизни детского сада» (авторы: Медведева Нургизе Закировна – заведующий, 

Хрущева Светлана Евгеньевна – старший воспитатель, Катюхина Наталия Валерьевна – 

воспитатель) 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №45 «Добрая фея», заведующей – Роньжина 

Наталья Александровна (г. Междуреченск) за видеоработу «В гостях у Доброй феи» (автор: 

Бессонова Татьяна Сергеевна) 

 МБОУ ДО «Дворец детского творчества имени Ю.А. Гагарина», и.о. директора – Доронина 

Юлия Евгеньевна (г. Прокопьевск) за видеоработу «Здесь рождаются таланты!» (автор: 

Черепкина Екатерина Александровна) 
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2 номинация: «Презентация учебно-методической разработки». 

Диплом III степени 

 МАУ «Детский оздоровительный лагерь круглогодичного действия «Юность», директор – 

Логовская Инна Анатольевна (Прокопьевский муниципальный округ) за видеоработу «Трюки 

науки» (авторы: Иванова Ольга Сергеевна, Собакина Юлия Сергеевна) 

 Зайцева Ольга Сергеевна – инструктор по физической культуре, Кламер Вера Викторовна 

– инструктор по физической культуре (плавание), Король Кристина Вадимовна – 

музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад №247» (г. Новокузнецк) за видеоработу 

«Технология командообразования – успешный путь к победе» 

Диплом II степени 

 МКДОУ «Детский сад №78», заведующий – Храмова Наталья Витальевна (г. Новокузнецк) 

за видеоработу «Презентация учебно-методической разработки «Визуальное сопровождение 

социально-коммуникативного развития дошкольников с расстройствами аутистического 

спектра» (авторы: Зырянова Юлия Анатольевна, Черемных Светлана Анатольевна, Вихрова 

Анастасия Олеговна, Пушкаренко Екатерина Михайловна) 

 Васина Ольга Анатольевна – заведующий, Рахуба Юлия Владимировна – педагог-

психолог, Савинцева Ирина Александровна, Шоломович Татьяна Ярославовна – учителя-

логопеды, Черкасова Татьяна Александровна – инструктор по физической культуре, 

Синкина Наталья Александровна, Юбко Светлана Викторовна, Чернова Алена 

Витальевна – воспитатели МБДОУ «Детский сад №9» (г. Осинники) за видеоработу 

«Сенсорно-интегративный интенсив»  

Диплом I степени 

 МБДОУ «Детский сад №38 «Черёмушки» (г. Междуреченск) за видеоработу «Виртуальная 

экскурсия в кондитерскую «Шоколадный босс или когда кондитер – волшебник» (авторы: 

Фляум Светлана Викторовна, Лапшина Елена Викторовна) 

Диплом и бронзовая медаль 

 МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по физическому направлению развития воспитанников №22 «Малыш» 

(г. Междуреченск) за видеоработу «В стране дорожных знаков» (авторы: Зенцова Дамира 

Анатольевна – заведующий, Карпова Наталья Николаевна – старший воспитатель, Коваленко 

Светлана Борисовна – музыкальный руководитель, Власова Елена Анатольевна – воспитатель) 

 Арзамасцева Марина Николаевна, Алексеева Наталья Дмитриевна, Кальченко Ольга 

Герасимовна, Прокопьева Светлана Владимировна – МБ ДОУ «Детский сад №260» 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Использование нейроигр и упражнений в работе по коррекции 

звукопроизношения у детей с ТНР» 

 Даренская Лариса Олеговна, Отрубейникова Олеся Александровна – учителя-логопеды 

МБ ДОУ «Детский сад №19» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Авторская игра «Умница 

сЛОГОвичок»« 

Диплом и серебряная медаль 

 Трусевич Марина Владимировна – методист МКУ «Организационно-координационный 

отдел управления образования» (Прокопьевский муниципальный округ) за видеоработу 

«Программа реализации наставничества по отношению к молодым специалистам в 

образовательных организациях Прокопьевского муниципального округа»  
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 МАДОУ «Детский сад №108 «Воробышек» (г. Прокопьевск) за видеоработу «КАК СПАСТИ 

ПЛАНЕТУ?» (авторы: Макарова Ольга Владимировна, Анищенкова Татьяна Анатольевна, 

Назарова Марина Викторовна, Погорелова Наталья Александровна) 

 МБДОУ «Детский сад №3 «Умка» комбинированного вида (г. Киселевск) за видеоработу 

«Играю. Учусь. Познаю» (авторы: Коваленко Светлана Анатольевна – заведующий, Бузмакова 

Тамара Анатольевна – старший воспитатель) 

 

 

3 номинация (специальная): «Патриотическое воспитание». 

Диплом III степени 

 МБДОУ «Промышленновский детский сад №1 «Рябинка», заведующий – Щеглова Лидия 

Петровна (пгт. Промышленная) за видеоработу «Патриотизм начинается с детства» 

 МК ДОУ «Детский сад №225», заведующий – Пухова Лариса Ивановна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Прогулка по Новокузнецку» (авторы: Исупова А.В., Кречетова Н.М., Фрезе Н.В.) 

 Ашпина Мария Валерьевна – старший воспитатель, Воловникова Жанна Александровна, 

Горбунова Ольга Петровна – воспитатель МБДОУ «Детский сад №59 «Апельсин» 

(г. Киселёвск) за видеоработу «Организация развивающей предметно-пространственной среды по 

патриотическому воспитанию старшего дошкольного возраста в детском саду» 

 МАДОУ «Тяжинский детский сад №3 «Золотой ключик» (пгт. Тяжинский) за видеоработу 

«Цикл видеорассказов «Памяти воина-освободителя Н.И. Масалова посвящается…» (авторы: 

Караульнова Ольга Анатольевна, Петрова Инна Васильевна, Балабова Ольга Юрьевна) 

 Ефимова Инна Владимировна – заведующий, Шмидова Наталья Валерьевна – старший 

воспитатель, Жабина Елена Николаевна, Опейкина Светлана Александровна, Березовская 

Надежда Михайловна, Рехтина Ирина Викторовна, Белая Мария Юрьевна – воспитатели, 

Гревцева Ирина Александровна, Татарникова Лидия Петровна – учителя-логопеды 

МБДОУ «Детский сад №258» (г. Новокузнецк) за репортаж «С чего начинается Родина?» 

 Череповская Татьяна Леонидовна – заведующий, Шатова Антонина Васильевна, Алышева 

Инна Николаевна – воспитатели МБДОУ «Детский сад №44 «Соловушка» 

(г. Междуреченск) за видеоработу «Мы - патриоты!» 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №39 «Гусельки» (г. Междуреченск) за 

видеоработу «Большая мечта» (авторы: Булатова Лариса Алексеевна, Гуляева Светлана 

Василевна, Шлегель Ксения Владимировна) 

Диплом II степени 

 Васина Ольга Анатольевна – заведующий, Мясникова Дарья Викторовна – старший 

воспитатель, Чурикова Екатерина Петровна – музыкальный руководитель, Емельянова 

Людмила Александровна, Назарова Светлана Анатольевна, Греченко Анастасия 

Валериевна, Трофимова Юлия Викторовна – воспитатели МБДОУ «Детский сад №9 

«Светлячок» (г. Осинники) за видеоработу «Память в наших сердцах»  

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №3 «Звездочка», заведующий – Ровенских 

Наталья Васильевна (г. Гурьевск) за видеоработу «Патриотическое воспитание в детском саду» 

 МАДОУ «Детский сад №108 «Воробышек» (г. Прокопьевск) за видеоработу «Онлайн-эстафета 

«КРАСНАЯ ГВОЗДИКА» (авторы: Макарова Ольга Владимировна, Анищенкова Татьяна 

Анатольевна, Назарова Марина Викторовна) 

 Ягудина Татьяна Владимировна, Гизатуллин Файзулла Масхутович, Огарь Ирина 

Дмитриевна, Рат Екатерина Александровна, Траханов Олег Николаевич – МБУ ДО 

«Центр детского творчества» (г. Киселёвск) за видеоработу «Государственный символ 

Российской Федерации» 

 Могилева Елена Валентиновна, Назарова Наталья Александровна, Чередник Валентина 

Ивановна, Слинко Юлия Викторовна, Могилева Анастасия Аркадьевна, Степанова 

Светлана Александровна, Калачева Юлия Александровна – МБОУ «Калачевская средняя 

общеобразовательная школа» дошкольное отделение (Прокопьевский муниципальный округ) 

за видеоработу «Я – патриот своей страны» 
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Диплом I степени 

 МБДОУ «Детский сад №63», заведующий – Гуптор Татьяна Владимировна (г. Город) за 

видеоработу «Долгосрочный проект «Россия - это мы»« 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №36 «Улыбка, заведующий – Усова Инна 

Станиславовна (г. Междуреченск) за видеоработу «Развивающая среда как средство 

патриотического воспитания детей дошкольного возраста в детском саду» (авторы: Мухина 

Анастасия Николаевна, Голева Наталья Викторовна, Губайдуллина Дина Сергеевна) 

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14», директор – Шафф Игорь Георгиевич 

(г. Киселёвск) за видеоработу «Я-патриот» (авторы: Бельц Евгения Вадимовна, Юдкина Юлия 

Юрьевна) 

 Бессонова Татьяна Сергеевна, Корнеева Елена Юрьевна, Тарахина Любовь Владимировна 

– МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №45 «Добрая фея» (г. Междуреченск) за 

видеоработу «Мы - маленькие патриоты большой страны!»  

Диплом и бронзовая медаль 

 МБДОУ «Детский сад №3 «Кораблик», заведующий – Петрушова Наталья Анатольевна 

(г. Белово) за видеоработу «Растим патриотов нашей славной страны» (авторы: Ангальд Марина 

Викторовна, Кузовая Витта Юрьевна, Нерякшева Ольга Михайловна, Парфенюк Елена 

Александровна) 

 МБОУ «Калачёвская средняя общеобразовательная школа» дошкольное отделение, 

директор – Муха Ольга Яковлевна (п. Калачёво) за видеоработу «Как воспитать патриота» 

(авторы: Коновалова Евгения Станиславовна, Логачева Ирина Александровна, Шаклеина 

Светлана Евдокимовна) 

 Кутищева Евгения Анатольевна – старший воспитатель, Мельникова Татьяна 

Михайловна, Нутрихина Наталья Юрьевна – инструктора по физической культуре, 

Печенкина Светлана Юрьевна – музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад №101» 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Патриотическое воспитание дошкольников» 

Диплом и серебряная медаль 

 Несмачных Марина Анатольевна – учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №49 «Радуга» 

(п. Краснобродский) за видеоработу «Народы Кузбасса» 

 МНБОУ «Лицей №76», директор – Иванова Татьяна Валентиновна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Я прежде всего человек...» (авторы: Полякова Елена Викторовна, Танкаев Сергей 

Дмитриевич, Бочанов Александр Анатольевич) 

 Диплом и золотая медаль 

 МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №6 «Ромашка», заведующий - Попок Зоя 

Васильевна (г. Междуреченск) за видеоработу «Патриотизм начинается с детства» (авторы: 

Лесникова Наталья Сергеевна – старший воспитатель, Шаталова Елена Николаевна – учитель-

логопед)  

 

4 номинация (специальная): «Родина–Кузбасс» 

Диплом III степени 

 МБДОУ «Детский сад №120» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Твой Кузбасс - Твоя 

инициатива» (авторы: Парахина Екатерина Евгеньевна, Косарева Кристина Владимировна, 

Челгунова Диана Александровна, Попова Ирина Ивановна, Лупачева Ксения Андреевна, 

Турганова Елена Сергеевна) 

 МБ ДОУ «Детский сад №206», заведующий – Смолего Жанна Викторовна (г. Новокузнецк) 

за видеоработу «Горячий уголёк» игра по патриотическому воспитанию дошкольников старшего 
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возраста» (авторы: Варлакова Наталья Николаевна – учитель-логопед, Лущеева Екатерина 

Владимировна – музыкальный руководитель, Фикова Наталья Ивановна, Карташова Ольга 

Григорьевна – воспитатели) 

 Борзова Наталья Яковлевна, Губайдуллина Марина Николаевна, Кандаурова Наталья 

Петровна, Куралесова Татьяна Федоровна, Мошкина Диана Евгеньевна, Федосеева 

Татьяна Дмитриевна – МБДОУ «Детский сад №260» (г. Новокузнецк) за видеоработу 

«Кузбасс родной и сердцу милый» 

Диплом II степени 

 МНБОУ «Лицей №76», директор – Иванова Татьяна Валентиновна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Мы любим наш родной Новокузнецк…» (авторы: Полякова Елена Викторовна, 

Танкаев Сергей Дмитриевич) 

Диплом I степени 

 МБДОУ «Детский сад №88 «Аленушка» (г. Прокопьевск) за мультипликационный фильм 

«Шахтёрская слава» (авторы: Горшунова Анастасия Сергеевна, Ермошина Вероника Азатовна, 

Лазарева Анастасия Александровна, Михеенко Елена Михайловна, Стребкова Жанна 

Николаевна, Харитонцева Елена Владимировна, Шмальц Лилия Магсумовна, Шульц Марина 

Викторовна) 

 МБДОУ Детский сад №10 «Антошка», заведующий – Шулбакова Марина Александровна 

(г. Таштагол) за видеоработу «Лесной народ - шорцы» (авторы: Власова Анастасия Юрьевна, 

Бурлакова Марина Александровна, Петаева Надежда Анатольевна) 

Диплом и серебряная медаль 

 Скударнова Ольга Владимировна, Скирман Светлана Юрьевна, Даниловна Вероника 

Анатольевна – МБОУ «Бурлаковская средняя общеобразовательная школа» 

(Прокопьевский муниципальный округ) за видеоработу «Дом, наполненный теплом»  

 Иванова Наталья Николаевна, Королева Наталья Федоровна, Левченко Мария Сергеевна, 

Товстик Ирина Николаевна, Шелупина Ольга Владимировна – МБ ДОУ «Детский сад 

№182» (г. Новокузнецк) за видеоработу «Кузбасс и Россия - Родина моя»  

 МБДОУ «Детский сад №139», заведующий – Риттер Светлана Сергеевна (г. Новокузнецк) за 

видеоработу «Кузбасс глазами детей» (авторы: Артемьева Наталья Александровна, Ващенко 

Любовь Викторовна, Кучебо Татьяна Ивановна, Кушнырь Ольга Валерьевна, Лебединская 

Галина Иннокентьевна, Лепихова Евгения Павловна) 

 Некрасова Алина, Эмекова Татьяна, Паршакова Дарья, Лискова Юлия, Санникова Кира – 

МБУ ДО «Детско-юношеский центр «Созвездие» (г. Таштагол) за видеоработу «Шерегеш - 

жемчужина Кузбасса» 

 Ягудина Татьяна Владимировна, Гизатуллин Файзулла Масхутович, Огарь Ирина 

Дмитриевна, Рат Екатерина Александровна, Траханов Олег Николаевич – МБУ ДО 

«Центр детского творчества» (г. Киселёвск) за видеоработу «Родина» 

Диплом и золотая медаль 

 МБДОУ «Детский сад №149», заведующий – Скоробогатова Марина Анатольевна 

(г. Новокузнецк) за видеоработу «Жемчужное ожерелье Кузбасса» (авторы: Семиколенных Олеся 

Богдановна, Макеева Ирина Александровна, Пономарева Ирина Геннадьевна, Митягина Наталья 

Анатольевна, Челпанова Татьяна Борисовна, Привезенцева Яна Анатольевна, Попова Наталья 

Николаевна) 

 МБДОУ «Детский сад №242» (г. Новокузнецк) за видеоработу «О малой Родине с любовью….» 

(авторы: Щипанова Оксана Викторовна, Примерова Татьяна Анатольевна, Третьякова Алена 

Алексеевна) 

 


